E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE'

Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
Construction d'un programme immobilier de 286 logements rue d'Alsace Lorraine / Chemin Latéral, Gagny (93

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Gagny Alsace Lorraine

Nom, prénom et qualité de la personne Wafae TAHIRI, Directeur OpérationnEI
habilitée a représenter la personne morale

res/sRer | 9] 2| 2[6]of9]2f[o] 1|r|{c|s]| | | Formejuridique SCCV

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
Rubrique 39°: « a) travaux et Surface de plancher développée : environ 17 523 m2 de logement et 200m2 de
constructions qui créent une surface de  |[commerces.
plancher au sens de l'article R. 111-22 du | Assiette de 'opération : 36 847 m2,
code de I'urbanisme ou une emprise au
sol au sens de l'article R. * 420-1 du méme
code supérieure ou égale a 10 000 m2 »,

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

N° de catégorie et sous-catégorie

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le site est localisé le long de la rue d'Alsace Lorraine, a Gagny (93), dans un quartier a dominance résidentielle. Il vise a la
construction d'un ensemble immobilier de 286 logements comprenant des logements en accession a la propriété et des
logements sociaux. Le projet prévoit la création de 234 places de parking privées en sous-sol ainsi que 122 places aériennes, en
lien avec la création de logements et en conformité avec le PLU. Le projet se répartit sur 3 batiments (hauteur maximum R+3+C)
pour une surface de plancher totale d'environ 17 523 m2. Le terrain, implanté sur les parcelles 000 CI 449 (32 m2), 000 Cl 310 (14
474 m?),000 CH 1 (3 945m2) et 000 CI 311 (18 396m2) a une surface totale de 36 847 m2. Il est encadré au sud par la voie
ferroviaire (RER E), au nord par des espaces résidentiels, a I'est par des immeubles d'habitation et a I'ouest des entrep0ots.

La démolition de la salle des fétes ainsi que de la dalle béton sur la parcelle CI-311 est prévue a la charge de la MOA.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Le projet s'insére dans une politique plus large de la ville pour le développement de I'offre en logements, dont le besoin est
criant dans le département.

[l vise a la création de 286 logements, renforcant ainsi le caractére déja résidentiel du quartier avec une répartition des typologies
comme suit :

- 164 logements collectifs en accession répartis sur les batiments 1, 2 et 3.

- 72 logements locatifs sociaux (LLS) : batiment 1

- 50 logements locatifs intermédiaires (LLI) : batiment 3

- 1 local commercial d'environ 200m2 SDP en RDC du béatiment 2

Le projet est bien desservi (gare de RER R Gagny a 1 kilomeétre) et bénéficie de la proximité du centre-ville (500 métres).

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
Le site s'étale sur deux parcelles et le périmétre de projet comporte une salle des fétes délabrée sur la parcelle CI-311. Celle-ci est
en grande partie composée d'une dalle de béton.
Les travaux consisteront en la préparation des terrains avant construction (nettoyage, abattage de 27 arbres sur les 29 présents,
terrassement), la construction des nouveaux batiments, ainsi que I'aménagement et le paysagement des espaces extérieurs.

La date prévue de livraison du premier batiment est au troisieme trimestre 2026. Le projet pourra étre réalisé en 2 phases en
fonction du rythme de commercialisation des logements en accession.

Les prescriptions établies dans les différentes études techniques lancées par le promoteur (sondage géotechnique, étude
environnementale, étude hydrogéologique, étude acoustique et vibratoire, étude énergie, diagnostic déchets) seront intégrées
durant la phase travaux et la phase d’exploitation. Un diagnostic portant sur la gestion des déchets de démolition a été réalisé en
prévision de démolitions.

Dans le cadre de la politique de développement durable, la SCCV GAGNY ALSACE LORRAINE s’engage dans une démarche
volontaire de généralisation des « chantiers éco-responsables » au travers d’'une CHARTE CHANTIER ECO-RESPONSABLE. De plus,
dans le cadre de la démarche de certification NF Habitat HQE 6* des logements LLS et LLI ainsi que I'obtention du label BBCA
pour certains des logements en accession, des dispositions sont prises pour limiter les nuisances de chantier, préserver
I'environnement et les riverains, notamment par la maitrise du bruit, de la pollution de I'eau et des sols, des poussiéres, des
déchets et des dégradations.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Dans sa phase d'exploitation, le projet enrichit I'offre de logements de la ville. Environ 122 places de stationnement privées sont
également prévues en aérien sous les lignes a THT, dans un cadre paysager. Le projet prévoit la création d'une voie de desserte
privée a l'intérieur du périmetre du site pour en faciliter I'acces. Les espaces extérieurs incluront des espaces verts. La présence
d’'un niveau de sous-sol est prévue (stationnement de 234 places privées). Le site sera accessible depuis la rue d'Alsace-Lorraine.

Les batiments et les places de stationnement seront gérées en co-propriétés (logements en accession) ou via des bailleurs
sociaux (logements sociaux).

La gare de RER "Gagny" (RER E) est située a 1 kilométre du site, soit environ 15 minutes a pied. Le centre-ville de Gagny est situé a
environ 500 métres du site. S'y trouvent différentes aménités (supermarché, école, banque, mairie).

La collecte des déchets se déroulera selon le fonctionnement attendu d'un quartier résidentiel (collecte ordures ménageres et
assimilés dont les modalités et la fréquence sont définies par la municipalité). Les locaux poubelles ainsi que la voirie d'acces sont
prévus pour faciliter la collecte des déchets.

La gestion des eaux pluviales se fera conformément au dispositions du PLU, qui encourage une gestion a la parcelle et un rejet
maximal au réseau de 10L/s/ha. Des noues séches sont prévues sur les espaces attenants aux logements.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
Le projet de construction fait I'objet d'un permis de démolir et d'un permis de construire de la part de la SCCV GAGNY ALSACE

LORRAINE.

Nécessité d'un pompage en fond de fouille a déterminer selon les résultats de I'étude hydrogéologique (en cours de réalisation).

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
ASSIETEE U I'OPEIALION ....ccvvviveviviceeise st es st s s 36 847 m2
Surface plancher gIODAIE. ... 17 523 m2 SDP
Hauteur des constructions R+3+Combles
Places de StatioNNEMENT............uriimirriiiiriirss s 234 places souterraines + 122
aériennes
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) z . . q 48052482 02032'11"3
d’implantation Coordonnées géographiques long.40°202'40"Z Lat.UZ°o2' 11"5
4-12 rue d'Alsace-Lorraine, Gagny Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
(93). et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : long.__°__'__ " lat.__°__'__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__ " lak__°__'__"_
Communes traversées :
N/A

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:l Non

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Oui I:l Non
N/A

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

3/11



5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Le projet ne se situe pas dans une ZNIEFF de type | ou Il. La ZNIEFF la plus proche est
Dans une zone naturelle localisée a environ 1.16 kilomeétres au sud ouest de site ("Coteaux et plateaux
d'intérét écologique, |:| d'Avron”, ZNIEFF de type I). Cf. Annexe 7.
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

N/A
En zone de montagne ? |:|

Le projet ne se situe pas dans une zone couverte par un arrété de protection de
BIaTis 1 26 Colen biotope. L'APB la plus proche est située a environ 1.4 kilométres du site ("Alisiers du
par un arété de [] Plateau d'Avron”). Cf. Annexe 7.
protection de biotope ?

N/A

X

Sur le territoire d'une D
commune littorale ?

N/A
Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []

une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Gagny concernée par le PPBE des infrastructures de I'Etat en Seine-Saint-Denis (Juillet
2018), ou elle est listée comme zone bruyante aux abords des infrastructures
ferroviaires susceptible de faire I'objet de travaux de résorption de PNBf. Une étude
préliminaire est en cours a I'échelle de la ville. Aussi concernée par le PPBE des rues
départementales de Seine-Saint-Denis (Octobre 2012), notamment le long de la RN
302 qui fait I'objet du dispositif GERFAUT Il (régulation carrefours a feu). Cf. Annexe 7.

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un

N/A

monument historique ou []

ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
Le site n'est pas situé dans une zone humide ayant fait I'objet d'une délimitation.
L'enveloppe d'alerte Zones Humide potentielle la plus proche est localisée a environ
600 meétres. Cf. Annexe 7.

Dans une zone

humide ayant fait 'objet |:|

d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

Non

Gagny est couverte par le Plan de prévention des risques inondation de la Marne
approuvé le 15 novembre 2010, qui identifie des risques d'inondation moyens a forts
al'est de lacommune, mais le site du projet n'est pas concerné par les zones d'aléas.
Gagny est aussi couverte par le Plan de prévention des risques liés aux anciennes
carrieres approuvé (révision) le 21 mai 2013 (aléas faibles a fort au nord de la
commune). Le site du projet n'est pas concerné.

Gagny n'est pas concernée par un PPRT,

Le périmétre ne compte pas de site BASIAS. 4 sites sont recensés a moins de 200
meétres du site du projet : 3 garages (190 m) et 1 station service (190 m).

Au vu de la distance des premiers sites BASIAS proches du site d'étude et de
I'absence de vulnérabilité de la nappe sous-jacente au site d’étude, ces sites ne sont
pas considérés comme source potentielle de pollution au droit de la zone d'étude.
La commune de Gagny ne compte pas de site BASOL. Cf. Annexe 8.

Gagny se trouve dans la ZRE 03001 (Albien-Néocomien). Le projet ne prévoit pas de
prélevements en phase provisoire ou en phase d'exploitation dans cette nappe.

La commune n'est pas concernée par un périmétre de protection de captage d'eau
destinée a la consommation humaine ou d'eau minérale naturelle.

Le projet ne se situe pas dans un site inscrit. Le site inscrit le plus proche est le site
inscrit "Mairie et son parc" (3,4 kilométres). Cf. Annexe 7.

Lequel et a quelle distance ?

Le site ne se situe pas dans ou a proximité d'un site Natura 2000. Le site le plus
proche est localisé a environ 1.5. kilomeétres. Il s'agit du site FR1112013 (Sites de
Seine-Saint-Denis, Directive Oiseaux), d'une superficie de 1157 ha. Cf. Annexe 6.

Le site ne se situe pas dans ou a proximité d'un site classé. Le site classé le plus
proche est localisé a 628 métres environ. Il s'agit du site n° 6388 ("Cédre"), classé par
arrété en date du 1939 de par son caractéere exceptionnel. Gagny ne compte pas
d'autres sites classés. Cf. Annexe 7.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suvivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles e | e Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet engendrera des prélevements de volume usuel d'un quartier
résidentiel de 286 logements, soit une consommation approximative de
Engendre-t-il des 104000 litres / jour (taille de foyer moyenne a Gagny : 2,54 selon I'INSEE et
prélévements consommation d'eau moyenne / hab / jour en IDF : 143 litres selon I'Agreste).
d'eau 2 |:| Il sera alimenté en eau par le réseau du Syndicat des Eaux d'lle-de-France
Si oui, dans quel (SEDIF) dont I'exploitation est confiée a la Compagnie Générale des Eaux
milieu ¢ (CGE) dans le cadre d'un contrat de régie intéressé. L'eau distribuée dans la

Ressources

commune de Gagny est de I'eau de Marne filtrée et stérilisée provenant de
I'usine de Neuilly-sur-Marne / Noisy-le-Grand.

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Les sondages effectués lors des études géotechniques (2016) indiquent des
niveaux d'eau oscillant entre 3 et 6 métres de profondeur (entre 51 et 56 m
NGF). Si ces niveaux d'eau peuvent correspondre a une nappe de coteau
baignant les colluvions, il est probable qu'ils correspondent a des
ruissellements / infiltrations issus des pluies ou des forages a proximité
(forage a I'eau), voire des fuites de réseaux. Le terrassement ne devrait pas
recouper le niveau de la nappe.

Est-il excédentaire

Les déblais liés a la réalisation d'un sous-sol feront I'objet d'un mode de
gestion spécifique. Conformément aux résultats du diagnostic de pollution,
les remblais excavés devront faire I'objet d’'une procédure de gestion
adaptée, a défaut de type ISDND. Le terrain naturel devra faire I'objet d’'une

o T [ ] gestion spécifique de type ISDI aménagée ou & défaut de type ISDND au vu
’ de la problématique en fraction soluble et sulfates sur éluat. La démolition de
la salle des féte générera des déchets de démolition qui seront traités. Les
terres excavées seront au plus que possible réutilisées en merlons sur site.
La conduite des opérations nécessite un apport de matériaux de construction
selon les filiéres traditionnelles en lle-de-France. Le projet intégre des espaces
Est-il déficitaire en verts et paysagers. L'aménagement de ces espaces nécessite un apport en
materiqux ? terre végétale. Le projet ne perturbe pas les continuités identifiées au SRCE et
Si oui, ufilise-t-il les I:' au SDRIF (cf. Annexe 8).

ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des

Le projet ne remet pas en cause les continuités écologiques identifiées pour
le secteur (cf. Annexe 8). Si la phase travaux implique la modification de la
flore existante (présence de végétation délimitant le périmeétre du site), les
modifications seront compensées en phase d’exploitation par des

destructions de la ] aménagements paysagers pensés en cohérence avec I'existant (continuité
b'c,’d'vers'fe dans les espéces d'arbres choisies pour les surfaces paysagéres). Les travaux
ﬁélriaﬁgebﬁggne’ s'inscriront dans le respect des engagements développement durable de la

PV SCCV GAGNY ALSACE LORRAINE via une Charte Chantier Eco-Responsable.
continuités
écologiques ?

Le projet n’engendre aucune activité susceptible de représenter une menace

Si le projet est situé a une échelle pouvant impacter les habitats ou espéces inscrits au formulaire
dans ou d proximité standard de données des sites Natura 2000 les plus proches (site FR1112013
d'un site Natura "Sites de Seine-Saint-Denis”, localisé & 1.5 kilométres). Cf. Annexe 6.
2000, est-il
susceptible d’avoir |:|

un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones A
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n’engendre aucune activité susceptible de représenter une menace
a une échelle pouvant impacter les zones a sensibilité particulieres
énumérées précédemment. Cf. Annexe 7.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet n'est pas a I'origine de consommation d’espaces naturels, agricoles,
forestiers et maritimes.

Est-il concerné par

Le perimetre du site ne contient pas d’'ICPE, ni de sites BASOL et BASIAS.

Le site est concerné par le transport de matiéres dangereuses par la présence
d'une canalisation de gaz haute pression sous la N370 adjacente au site (a

des risques |:| I'ouest) ainsi que le passage de lignes a THT a l'est du site. Cf. Annexe 8.
technologiques ?
Le site est classé en aléa moyen concernant le phénomeéne de retrait-
gonflement des argiles. Le site est concerné par un aléa faible a moyen de
remontée de nappes. Le site n'est pas concerné par le risque d'inondation par
Risques  Estil concemé par d_ébordement_de la Marn_e, r_li par le risque d'inon_dat_ion par ruissellement. Le
) |:| site n'est pas situé & proximité d'anciennes exploitations de gypse
des risques naturels ? . . . . .
souterraines ou a ciel ouvert. Il n‘est pas non plus implanté dans une zone
soumise a I'aléa de dissolution du gypse antéludien. Cf. Annexe 8.
Engendre-t-il des
risques sanitaires 2 D
Est-il concerné par
des risques
soni’roi?es ? D
En phase chantier, 'opération générera un trafic d’engins lourds (évacuation
déblais, apport matériaux). Des dispositions sont prises dans le cadre du suivi
i de chantier pour en limiter les impacts. En phase exploitation, le projet va
Zg%‘?ggé?:';g?;es [[] (9énérer des déplacements (voiture, transports en commun, modes doux). La
trafics voie de desserte impactée sera Ia_l rue Al_sace Lorraine. A Gagny, 46,3% des
habitants se rendent a leur travail en voiture, 45,1% en transport en commun
(source INSEE). La gare de RER E "Gagny" est située a 1 km du site. Cf.
Nuisances Le projet est susceptible de générer des nuisances sonores notamment dans
) les phases de fonctionnement d’engins lourds. Des dispositions sont prises
Est-il s?ource de [] pour limiter les nuisances (phasage, organisation...). Le projet est compris
kE)srtLi;Itc.:oncerné il dans le couloir de bruit des infrastructures de transport terrestre présentes a
des Nuisances proximité. Les batiments du projet feront I'objet d’un isolement spécifique en
D cohérence avec ce classement (respect des exigences réglementaires). Une

sonores ?

étude acoustique a été réalisée et les mesures seront intégrées au projet.
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Le projet n'est pas susceptible de générer des nuisances olfactives.

Engendre-t-il des Le périmétre d’étude n’est pas concerné par des nuisances olfactives.
odeurs ? D
Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ? D
Le projet pourra générer de facon temporaire des vibrations liées aux engins
de terrassement durant la phase travaux. Des dispositifs matériels limiteront
reEREesl E s |:| la propagation des vibrations.
vibrations ? . . R . , . .
Le site est adjacent & une voie ferrée et une route nationale. Une étude
Est-il concerné par vibratoire a été réalisée début 2023. Les conclusions indique que le projet
des vibrations ? I:'

n'est pas susceptible d’étre concerné par des vibrations.

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

X]

[X]

Le projet sera a I'origine d’émissions lumineuses correspondant a I'éclairage
des espaces extérieurs et des constructions : cheminements extérieurs,
espaces collectifs, acces, batiments. Le niveau d'éclairage attendu est celui
d'unilot résidentiel.

Le site est concerné par les émissions lumineuses d'intensité usuelle en
contexte urbain.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Les émissions polluantes générées par le projet correspondent aux émissions
de particules et de gaz a effet de serre normalement attendues dans le cadre
du fonctionnement d’un quartier résidentiel (chauffage, circulations locales...).
Par ailleurs, I'obtention de la certification NF Habitat HQE 6* (niveau tres
performant) est visée pour les logements sociaux et tous batiments sont
conformes a minima a la RE2020.

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Le projet engendre le rejet d’eaux usées liées a l'arrivee de nouveaux
habitants. Les eaux usées seront rejetées au réseau puis traitées au niveau des
stations de traitement d’Acheéres et de Noisy-le-Grand. On estime le volume
d'eau usée a 90% de la consommation d'eau potable soit environ 93600 litres/
jour.

Des noues séches sont prévues sur les espaces attenants aux logements.
D'aprés le PLU, le rejet d'EP admissibles au réseau public d'assainissement est
limité a 10L/s/ha. L'infiltration naturelle est recherchée au maximum.

Le projet engendre des rejets d’eaux usées liés notamment au
fonctionnement normal des batiments.

dangereux, inertes,
dangereux ?

Engendre-t-il des
effluents 2 D
Le chantier sera a I'origine de la production de déchets de différentes natures
(déchets inertes, déchets non dangereux, déchets dangereux). lls seront
Engendre-t-il la envoyeés dans des filieres spécialisées en fonction de leur typologie.
production de Dans sa phase d’exploitation, le projet sera a I'origine d'une évolution des
déchets non [] quantités de déchets produits. Ils seront surtout de type ménagers et

assimilés, avec un volume normalement attendu dans le cadre du
fonctionnement d'un quartier résidentiel. Des bacs de compostage seront
prévus dans la copropriété pour permettre le tri des bio déchets.
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Le parti architectural, urbain et paysager retenu pour 'opération est en
Est-il susceptible de cohérence avec le paysage urbain existant du quartier. Les prescriptions
porter atteinte au formulées ont pour but d’asseoir la cohérence d’'aménagement de la zone en
patrimoine posant des éléments forts a respecter pour le projet (implantation,
architectural, [] volumétrie, matériaux, paysage).
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie Engendre-t-il des Des activités industrielles a I'arrét (entrepdts) sont constatées proches du
/ Population = = . tions sur les périmétre du projet. Ces fonctions seront affectées par le projet, qui a une
activités humaines vocation résidentielle.
(agriculture,
sylviculture, |:| Cela engendrera des modifications en termes d'usages, d'ambiance
urbanisme, paysagere et de structuration de I'espace.
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui l:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

Les incidences du projet identifiées au 6.1. ne sont pas susceptibles d'étre cumulées avec d’'autres projets existants ou
approuvés. Pour autant, il s'inscrit dans une logique de dynamisation du centre de Gagny, et participe au renouvellement urbain
en cours du quartier, qui passe par plusieurs projets de développement : restructuration du centre-ville, renforcement de la
mixité d'usage habitat / commerce sur le secteur, renforcement de I'attractivité du secteur gare, etc.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :

N/A
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Des études techniques ont été conduites et sont encore en cours a I'échelle du projet. Elles permettent d'évaluer les incidences

et de définir des mesures spécifiques pour I'ensemble de I'opération (pollution des sols, géotechnique, diagnostic faune/flore,
acoustique, vibratoire, ). Les travaux sont réalisés dans le respect de I'environnement et des riverains. Des efforts sont réalisés
pour maitriser le bruit, la pollution de I'eau et des sols, les poussiéres, les déchets et les dégradations. Dans le cadre de la
politique développement durable, la SCCV GAGNY ALSACE LORRAINE s'engage dans une démarche volontaire de généralisation
des "chantiers éco-responsables" au travers d'une Charte chantier éco-responsable. A I'échelle du projet, une charte chantier
propre sera réalisée par I'AMO Environnement QCS service afin d'exposer I'ensemble des dispositions qui doivent étre mises en
place sur le chantier pour permettre I'obtention de la certification NF Habitat HQE 6* (Niveau trés performant) pour les
logements sociaux et le label BBCA pour certains des logements en accession. L'ensemble des batiments satisfait 8 minima les
exigences RE2020. La phase travaux nécessite I'abattage d’'arbres de faible enjeux écologique. Cette tache sera effectuée, dans la
mesure du possible, en cohérence avec le contexte écologique existant (respect des périodes de nidations, continuité des
especes). Des arbres de hautes tiges seront replantés sur site. Les batiments feront I'objet d’un isolement acoustique en
cohérence avec le classement des infrastructures de transport terrestres situées a proximité. Une étude acoustique et vibratoire
ont été réalisées en ce sens.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

[l est estimé que le projet peut-étre dispensé d’étude d'impact. Les batiments feront I'objet de mesures d’isolement acoustique
en conformité avec les exigences réglementaires. Par ailleurs I'ensemble des mesures préconisées par les études techniques sont
intégrées a la conception du projet.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢),
4|7°a), b), 9°a), b), c), d),10°11°a), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°,11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 7 - Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée (partie 5)

Annexe 8 - Appréciation sommaire des impacts potentiels du projet (partie 6)

Annexe 9 - Localisation des autres projets connus avec lesquels les incidences du projet sont susceptibles d'étre cumulées (partie
6.2)

Annexe 10 - Etudes techniques

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Paris le, 08/02/2023
A
N il
Signature ) y /4
;,/
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Plans de situation
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. : . i C Limites administratives
: /! i 4 [ Gagny

[ Périmétre de projet

0 75 150 m

Limites administratives
[ Gagny

"] Périmétre de projet

- e 5 " " e

Situation locale au sein de la commune de Gagny, Zoom (fond ESRI, 2022)
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Plan d'occupation des sols, Quartier Jean Moulin (source PLU annulé en 2019, 2017)

Document cadre communale

La commune de Gagny était concernée par un Plan
Local d'Urbanisme (PLU) approuvé en septembre
2017 et annulé le 11 juin 2019.

Le Réglement National d'Urbanisme est devenu le
document d'urbanisme applicable a ce jour.

Gagny n'est concerné par aucun Contrat de
Développement Territorial.

La commune fait partie de L'Etablissement Public
Territorial Grand Paris Grand Est (GPGE) dont le PLUi
est en cours d'élaboration.
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Photographies du site et de ses
abords TRANS-FAIRE
octobre 2018 et novembre 2022
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Localisation des photographies (fond ESRI, 2022)
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Le site

Photographies (source TRANS-FAIRE, 2019)
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Localisation des photographies (fond ESRI, 2022)
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Photographies (source TRANS-FAIRE, 2018 et 2022)
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Plans du projet

Annexe 4



-

-
2>
AZ
M



L -
- -
. / '
-
L~
e
-
L~
L -
‘ - [ ] stubio
] 2pc
P 1] 2p
/ COMMERCE
. Qe [] 3pC
0 3
[ ] 4pC
] ap
=
= == =
//
] k] T
= =
o
e
\ ) - ‘ [Agcﬁlszs_’:n/ PARKING 1&2 M:'eifm
\\
| Q:“’
— ESQUISSE NI Y
/g " ARLCAS PARIS) Rue Alsace Lorraine O\ BATIMENT 2 ©
RN e \% INDICE:0 | ECH: 1:150 @
LSt - T L —— 11 N
93220 - Gagny ’&0 PLAN DU RDC 22/12/2022 IMP : A3
R
Plan de niveau, lot 2 (source Nexity, 2023)
ACCES
PARKING 3
HALL HALL h
BAT 3.1 BAT 3.2
(Accession) (LLI)
= v 4 g o .
) 8 ==
o —
i * -
= _J - /
- B
EeaEe _ - j
= - !
-
| | - [ ] stpIio
- 1 2rcC
% - -
- ] 2p
- - 1] 3pC
— £ @e
j [] 4pc
] 4
—
-—
—
= <
. & ESQUISSE T ©
£y 4 BECAS PARIS| Rue Alsace Lorraine O\ BATIMENT 3 O
R‘\" Jimmn— Ry INDICE:0 | ECH: 1:150 @
— T 777193220 - Gagny ’&O PLAN DU RDC 22/12/2022 IMP : A3

Plan de niveau, lot 3 (source Nexity, 2023)



|

\ o0 |
\ / Hnn}i IRRHHIT
\ /éi]suﬂll oo ey

g
]
-3

5
!

Corshuction de agements collct
=t comme

Plan masse (source Nexity, 2023)



Plans des abords du projet
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Situation par
rapport au réseau
Natura 2000 (6.1)

Annexe 6




Situation par rapport aux sites Natura
2000

La Zone de Protection Spéciale ZPS « Sites
de Seine-Saint-Denis »

La commune de Gagny ne comprend pas de site
Natura 2000 sur son territoire.

Le site le plus proche du projet correspond a la Zone
de Protection Spéciale (ZPS) « Sites de Seine-Saint-
Denis », classée par arrété en date du 26 avril 2006.
Le site occupe une surface de 1157 hectares. Il se
situe a envion 1,5 kilométres au sud-ouest du site.

[ cagny
': [ Périmétre de projet
~ Milieu naturel

[ Natura 2000 Directive Oiseaux (ZPS)
[0 Arrété de Protection de Biotope
=== ZNIEFF type 1

7] ZNIEFF type 2

ity L]
- 0 0,5 IKmQ:]

Les sites Natura 2000 et ZNIEFF, zone de Gagny (source INPN, 2018, Fonds openStreetsMaps)
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Le Site Natura 2000 FR1112013 - Sites de
Seine-Saint-Denis

1. IDENTIFICATION DU SITE

1.1 Type 1.2 Code du site 1.3 Appellation du site
B (ZPS) FR1112013 Sites de Ssline-Saint-Denis
1.4 Date de compilation 1.5 Date d'actualisation
0N 172005
1.6 Responsables
Rasponsable technique
Rospensable national of suropian Rospensable du sito || ot scientif tional
Ministére en charge de MNcologie DREAL lke-de-France || MNHM - Senvice du Patrimoine Naturel
; www drige bo-de- v mnihan fr
v developpement-durabie gouvE 1 france devekoppoment durable. gou 1t ww, 5p0, Mo ir
end.en.deb dpalnilideveloppement- 2000 eihn |
duratia, gows, fr

1.7 Dates de proposition et de désignation / classement du sile
2PS ; dote de signature du dernier amété (JO RF) : 260042006

Texte juridique national de référence pour la désignation comme ZPS © hitp:fwerw begifrance gouy frljo_pdf do?
cidTexbe=JORFTEXTO0000NE1 7060

2. LOCALISATION DU SITE

2.1 Coordonnées du centre du site [en degrés décimaux]

Longitude : 2,39972° Latiude : 48,94444°
2.2 Superficie totale 2.3 Pourcentage de superficie marine
1157 ha Mon concemsé

2.4 Code et dénomination de la région administrative

Code INSEE | Reégion
11 lle-de-France

2.5 Code et dénomination des départements

Code INSEE | Département Couverture
(%)
& Sseine-Saint-Denis 100 %
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2 6 Code et déenomination des communes

Code INSEE | Communes
g3005 AULNAY-SOUS-BOIS
83006 BAGMOLET
83014 CLICHY-30US-BOIS
83015 COUBROMN
83027 COURNEUVE (LA)
823030 DUGNY
83032 GAGNY
83038 ILE-SAINT-DENIS (L")
83046 LIVRY-GARGAN
03047 MOMNTFERMEIL
83048 MOMNTREUIL
83048 MEUILLY-PLAISANCE
83050 MEUILLY-SUR-MARNE
03064 ROSMY-S0US-BOIS
g3088 SAINT-DENIS
83071 SEVRAN
83072 STAINS
93074 VAUJOURS
03078 VILLEPINTE

2 7 Région(s) biogéographique(s)

Atlantique {100%)

e
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3. INFORMATIONS ECOLOGIQUES

3.1 Types d'habitats présents sur e site & dvalisations
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4. DESCRIPTION DU SITE

4.1 Caraclére genéral du sile

Classe d'habitat Fourcentage
e COlvermmrsa

M4 : Caux dowces inteneures (Caux stagnantes, Caux courantes) 5%

MOT : Marals (vegetation de ceinfure). Bas-marals. Towrbééres. I %

MO0 - Pelouses sechas, Steppas 1%

M0 : Mraifes semi-naturelles humides, Mraides mésophiles amélicrées 55,

14 - Framss amanréass 12 %

M1 : Foréts caduoifolites 26 %

20 . Forel atificiells en imewsuliure (e, Flarabons Jde peupliers ou dAilaes saaligues) Z1%

MM - fones de plartalnons darbrec (mneluant ke Verpars_ Vignes [lahe<ac) 10 %

Eﬂ- h .;l.ulnz: terres (incluant les Zones urbanizess =t industnellzs, Routes, D-Er.lurgt:.. 0%

ingt

Autres caractéristiques du site

L& sfa act compose da 14 grandes entifés -

1. Farc gépartemental de la Coumeie.

Z. Parc gépartemental de Mie Saln-Denis,

3. Panc departemenlal du Saussel,

4. Dois de la Tussion

5. Marc departemental de la Noaze Maussoin,
8. Pare déparl:mr.—nht.’lﬂn Mloubn les Guilands,
7. Futur pare departemental de la Hawte Isle,
B Prmmarnasde de la Dhuis,

B Plateau d'Avrnon,

10. Parc des Beaumont & Montreull.

11. Bois de Bemmaoullbe & Coubron.

12, Furél de Burndy,

13. Pam: national de Sevran.

14, Doin des Ormes

Vuhrerabilite - La nalure & su s'inslalhes disciélemenl au sein du Gssu arbain akors gquielbe o'y Slail pas ou peu allendue.
Les everivsls projets damenagenments gimsi gue la gesbon de ves espaces, devionl premite en compie ks enjeus anlaumislpgues
de oe ternioire.
La fréguentation tres imporiante de la plupart de ces sites, gui ne saurait Stre remise en sause comple tenu des enjeun sooiaux
qu'sls sous-tend, pourra wilamant abre recrientea, dans certsing sectaurs, vers une sensibiEcation 3 Fanvimnnament, canirea
notammant sur les olseaus,
La mise en réseau des différentes entités paut favonser une meiliewrs conservaton Je la biodversaé.

4.2 Qualite et importance

Les cormes. forbenrend uwbanizees gui parcowen] b lenioire suropesn soml rarerven] favorables & la bodieersile . Plusieurs
facteurs reduisent &n =¥t la rchesss &n cissaux forte fragmeniaton des habitats, nombreuses extinctions en chaine des
espices_ Ainai, de nombreuses sspéces migratrices dvitent deésarmais les grandes aggloméerations urbaines surcpfennes
lors de leurs deplacements saisonniers...

| & dapartemant de Sene-Santlenis fait parte des broic départements da la ® patite cnumnne pansisnne * directameant
rconfigus A Parie Clest cans daude le plus fnrfemant urhanicsé dec tmis & Fheure actuelle |l aviste pourtant au ssin de e
déparement des o gul acouelient une avifaune d'une richesse excepdonneaile en milieu urbain et péri-urbain. Leur réunion
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en un el site protege, d'echells departementale, 3t un vrai defi, Cette démarche cormespond a la wocation des sies Matura
2000 d'étre des sites expérimentaux.

Onze espéces doiseaux citées dans Fannexe 1 de la directive " Diseaux " fréguentent de facon plus ou meins réguliérs les
sapaces naturels du département, guslies soient sedentaires ou d= pazsags. Quatre de ces especes nichent regulisrement
dans e département - b Alongios nain (richear irés rare 80 lle-de-Franes)_ le Madin-pécheur d'Fumpe. la Boandrés apivore et
e Mic noir (nicheurs assec rares en lle-de-Trance). La Me—greche scorcheur &t la Gorge-bleues & mircir y ont niche jusqu'a wne
apnnue racanta

Le depraniement acousille des eaploes asses taes 8 rares dans b region Bede-Frams (Bergsionmells des juisseaus, Buse
wariahle Fperisr d'Furnpe, Famvets hahillarde, Grehe castagneas. Heamn candrd ) Duslques sspaces presentes sont an
deuiin en France [Becassine des nranais, Coclevis huppe, Ralke d'vau, Ruugegueus a fionl bang, Tiaguel Laier ) ou, sans
fire an declin, passadent des affectifs imidés an France (Recasse des bois, Peti Gravelnt, Roussemils verdemlla: | Vaardres
eupoes unli un Malul de meneee prevovupant en Ewope (Alsueile des champs, Béuassing sounde, Fawam ciuerelie, Gube-
minucha gris. Pic veri. Himndelle de rvage Hirmndalls nistiqss, Traquet patre. Tooderalas des hais)

Line granda part des sspaces natiurels du département de Seine-Saint-Nenis nnt 5te crees de toartes pidres, 3 Pemplacsment
despaces ullives (lenes manaicheres) vu de ches industielles. Tel o3l e caz pan esemple du pars de la Sourreuve, ke plus
vaste du départemant aves 150 ha. Compose de reliefs, dune vallée ot de plusieurs lacs ot Stangs, il 3 @46 models 3 partir des
deldais de la constuclon du Péripleiges de Paris dans les annses 1800, 0 hebeoge actwelenment une petite population de
trais enuples da Alangens noain

Par aiflearrs_ il suhsiste des paysapes ayant concsened n aspact plus naturel Quelques bnisamants rectent arcusilants posr

l2 Pic noir et la Bondrée apivore. Ceraines Bes de 13 Seine et de la Mame (Haume-ile, ile ge Sam-Denis) permenent au Martn
Pachaur da nichar

I & dvemita des hahitats disponibles est pareubrrement attractive vis-a-vis d'niseauy statioanant an halis migratoire oo
&n hivemage. Les zones de mossidres sont fréquenides régullérement par une petie population hivernanie ce Bécassine
des marais (pare du Saussat) | a Bacastine csnurda st ks Butor 8nila y fant halte | es grands plans d'eau attinent des

concenratons dHirondele de rivage. De grandes zones de friches sont le domaine de la Bécasse des bols, des Busards
cendra at Sant-Martin, de la Gorge-bleus 5 mircir, du Hibou das marais, de la Pis—grieche acormhaur at du Traguat Tariaer...

Le Départemant ast ba principal propristaire et gestionnaire des espaces naturels de Seine-Saint-Denis. Dote d'un schema
vert départemental, il gére 054 hectares despaces verts el ameénage k&5 parcs en associaton aved ke public par ke biars de
Comitas det vcagers. Sas actions menaas pour ke daveloppamant des espaces vers cont notammant cantréss sur le thema *
développement &1 mise &n valeur du patnmoine natured =, Un partenanat se développe avec des Slablisssmants seentihgues
{Unirarsites Pasis B o1 7 sur la biodiversite, Conservatoire botanique natonal du Bassin parisien) el aves be tissu associatid
(LFL, CUHIF, ANGA, Ecoute natune... ). Ainsi, un Ubseryatore de la Hipdreersté a 8té mis en place par e Consail général,
daesting 3 valoriser la richesse faunistique ot loristique des parcs departementau:.

4.3 Menaces, pressions et activités ayant une incidence sur le site

Il 5°agit des principales incidences el activités ayant des répercussions notables sur le site

Incidences negatives

Interieur /

Manzras at . : Pollution En
Importance pressions [coge] Menaces et pressions [libalke] [coge] EE;{I':]W

H ED1.01 Uramis ation continue i

H ED1.02 Urbanisation disconfinue O

H ED2 Zmres imdusbielles vu comnerciales o

L D104 Vois farrea, TGV L]

L GO5.01 Pietinement. surfréguentation |

L Hi< Puollution de Fair el pulluants. atmosphiSrigues o

L HoE.01 Muizanoe et pollution sonores (=3

FAIRE 0



L Ki03.08 Antagoncme aves et animaux domestiquas |
] 0102 Routes, autonoutes L]
Incidences posilives
: lovte i |
Menapes ot . . . Paollwtan g
Importance Menaces et SI0NS lla Extensur
e pressions [code] o e [coae]
[ijofl}
L JO2 e Captsxges des eur de surfacs |
M B Syhnculture et opératons foreshénes |
M G03 Cenbres d'inbenp e Lation |
Imporianes - H = grande. M = moyenne_ L = faibie

boadques, O — culfampet chimiques organiques imdgques, X - polulions minter.
- nbirteur | Cxbirisur ; | - & Midridur du sfe, O — & Fexbirieur du sfie, D - ea deux.

4 4 Regime de propriéte
Typee Funpmeniage
de couverturs
Fropnété prvée |persoane physique) 2%
Domaine sommunal 5L
Domaine departemental a5 W
Drornaime e Metal 24 %
4.5 Documentation
Lien(s) :
5.1 Types de désignation aux niveaux national et régional
: Hourcentage
Laode [lesignation
=0 de couverture
13 lerain acpuis par un sépartement oo %
32 Tie classs selon la boi d= 1830 10 %
35 Armméta de protectinn de hintnpe. déhahitat nahesl oo de cite —
i e | geulogigue
21 Foret domanials 13%
4 Forét non domanwake bénéhcant du régime foresber 4%
5.2 Relalion du sile considere avec daulres siles
Désignés aux niveaux national et régional :
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Code Appallation du site Type mr?ewgirﬁ::

32 Farc forestier de Sevran el ses abords * 10%
34 hares du plateau dAvTon + 1%
iR Raniz da Aamnuills + 0%
30 Aliniers du plateau dAwmon ' =%

Désignés au niveau intemabional

Type Appellation du site Type dpg.ﬂ:nrﬂﬁi

5.3 Designalion du sile

6. GESTION DU SITE

6.1 Organisme(s) responsable(s) de la gestion du site

Crganisation ;. Consell Général de Semne-Saln-Dends Agence des Espaces
‘Verts da la Region Be-de-France

Adresee -

Courmeel :

6.2 Plan(s) de gestion

Existe-il un plan de gestion en cours de validite 7

[ Jou
[ ] non. mais un plan de geston est en préparaton.

[ = _InNen

6.3 Mesures de consenvation

e
—
AZ
M
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Enjeux environnementaux dans
la zone d’'implantation envisagée
(partie 5)

Annexe /




Milieu naturel

Limites administratives
| [ Gagny

[ Périmétre de projet
Milieu naturel

Zonages de protection
[ Arrété de Protection de Biotope

== ZNIEFF type 1
[] ZNIEFF type 2

Ll
0 0,5 1 km @

Situation par rapport au ZNIEFF et aux zones couvertes par les Arrétés de Protection Biotope (source INPN, 2022)
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Limites administratives

- [ Gagny

D Périmétre de projet

Environnement physique

Eau

Enveloppes d'alerte zones humides

[ Classe A : Zones humides avérées dont les limit:

[ Classe B : Zones humides probables dont le car:
Classe C : Manque d'information ou faible proba

[ Classe D : Plan d'eau et réseau hydrographique

N
0 0,5 1 km @

Situation par rapport aux enveloppes d‘alerte zones humides (source DRIEE lle-de-France 2022)
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Risque d'inondation par ruissellement en Seine-Saint-Denis (source DDRM 93, 2009)
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atrimoine / Cadre de vie /
opulation

Limites administratives
Chateau des Cadres, portail [ Gagny
Petit chateau et ses communs, portal "] Périmétre de projet

Paysage et patrimoine

Monuments inscrits et classés
©® Monument inscrit
Sites classés

es-d Tancien parc & l'anglaise du duc d'Orléans

]
0 0,5 1 km @
ChActeau

Sites inscrits ou classés a Gagny (source DRIEE lle-de-France, 2022)
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Commodités de voisinage
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Carte de classement sonore des infrastructures routiéres et ferroviaires (source DDE 93, 2000)
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Périmeétre  du Py H
I Loom |

Carte d'exposition au bruit sur 24 heures des voies routieres en Lden dB(A) (source BruitParif, é07 7)

alts & 2 =
oy - _._I.:' P 3 -.'- by
B T - o

j £ W L5
Périmetre  du
projet
Carte d'exposition au bruit de nuit des voies routieres en Ln dB(A) (source BruitParif, 2017)
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Périmeétre  du -
100 m

Carte d'exposition au bruit sur 24 heures des voies ferroviaires en Lden dB(A) (source BruitParif, 2017)

Périmétre  du N
projet |]':":|r"-I | (D

Carte d'exposition au bruit de nuit des voies ferroviaires en Ln dB(A) (source BruitParif, 2017)
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Appréciation sommaire des
impacts potentiels du projet
(partie 6.1)

Annexe 8




Milieu naturel

SRCE lle-de-France
Composantes de [a trame verte et bleue pour la commune de Gagny - 93032
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Situation au SRCE : Composantes (source DRIEE lle-de-France, 2013)



SRCE lle-de-France : Objectifs de préservation et de restauration
de la trame verte et bleve pour la commune de Gagny - 93032

T RIA
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CORRIDORS A PRESERVER ELEMENTS FRAGMENTANTS
U RESTAURER A TRAITER PRIORITAIREMENT
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Obstacles et L]
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Situation au SRCE : Objectifs (source DRIEE lle-de-France, 2013)
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Risques et nuisances
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LR B UL I SRYUEGR L T I LS I

Pl © i i ] TEEE
Loy

POt e Pl

Fi: .
\ m-. J.IJI-." r-. 4

R Y e s S T
b LA ey i T B e

LGRS SLUTREE DEAETE
Uiy Gl oy
B
| B
[ [T —"
T e

—

Antennes et lignes a THT émettent des
ondes a proximité

Des antennes d'‘émissions sont recensées sur

lensemble du territoire. Les lignes a THT sont
également source d'émissions électromagnétiques.

La commune de Gagny est concernée par le passage
de ligne 225 V.

Présence d'un risque électrique lié aux
lignes a THT

Une étude de balancement a été réalisée par le
Réseau de Transport d’Electricité dfle-de-France & la
demande de Nexity afin d'optimiser I'emplacement
du projet prévu pour le site.

Plan des servitudes (source PLU annulé, 2017)
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Limites administratives

%y [ Gagny
"] Périmétre de projet

Risques

InstallationsClassees
< ICPE soumise a enregistrement

ICPE soumise a autorisation

Pollution
4% Sites BASIAS

* * 2]
#ﬁ- %* 0 0,5 1 km @

Emplacement des zones avec risques de polltution et des sites BASIAS, BASOL et ICPE (source BRGM, 2022, fond Stamen)

Limites administratives

[ Gagny

[ Périmétre de projet

Risques

Aléa retrait-gonflement des sols argileux
0 Moyen

Bl rort

Aléa retrait gonflement des argiles (source BRGM, 2022)
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Risque de remontée de nappe (source BRGM, 2022)

Limites administratives

(] Gagny
Périmétre de projet

Risques d'inondation par remontée de nappe
Pas de débordement de nappe ni d'inondation d
Zones potentiellement sujettes aux débordemer

Zones potentiellement sujettes aux inondations

W
0 0,5 1 km (D
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Plan de prévention des risques naturels li€s aux anciennes carriéres (source Département de Seine-Saint-Denis, 2015)
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Localisation des autres projets
connus avec lesquels les incidences
du projet sont susceptibles d’'étre
cumulées (partie 6.2)

Annexe 9
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: ve
Limites administratives

PRU Quartier du Plateau  —

["] Périmétre de projet

Milieu urbain
I Projets d'amenagement

L 4

Projets+d’habitats

’

i
0 0,5 1 km (D

Projets daménagement (source IAU, 2022, fonds Stamen)
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Etudes techniques

. Avis géotechnique, Opération d’Alsace Lorraine, Gagny,

Technosol, juin 2018

. Diagnostic de pollution, Gagny (93), 4 rue d'Alsace

Lorraine, Géotechnique Appliquée lle-de-France,
novembre 2016

. Rapport d’étude géotechnique, Gagny (93), 4 rue d'Alsace

Lorraine, Géotechnique Appliquée lle-de-France,
novembre 2016

. Diagnostic de pollution des sols, Phase 2, Parcelle

n°CI310, Gagny (93), IDDEA, septembre 2016

. Rapport d'étude géotechnique, Rue Alsace Lorraine,

Gagny (93220), Technosol, septembre 2016

. Etude historique, documentaire et mémorielle, Chemin

Latéral / Rue d'Alsace Lorraine , Gagny (93), IDDEA, mai
2016

. Etude circulation, Gagny (93), ETC, septembre 2019, mise

a jour novembre 2022

. Etude ENR&R, Gagny (93), TRANSFAIRE, décembre 2019,

mise a jour novembre 2022

. Etude acoustique, Gagny (93), TRANSFAIRE, décembre

2019, mise a jour décembre 2022

. Volet faune/flore, 2019 et Diagnostic flash 2022, Gagny

(93) TRANS-FAIRE
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	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: Le site n'est pas situé dans une zone humide ayant fait l'objet d'une délimitation. L'enveloppe d'alerte Zones Humide potentielle la plus proche est localisée à environ 600 mètres. Cf. Annexe 7.
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	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: Gagny est couverte par le Plan de prévention des risques inondation de la Marne approuvé le 15 novembre 2010, qui identifie des risques d'inondation moyens à forts à l'est de la commune, mais le site du projet n'est pas concerné par les zones d'aléas. 
Gagny est aussi couverte par le Plan de prévention des risques liés aux anciennes carrières approuvé (révision) le 21 mai 2013 (aléas faibles à fort au nord de la commune). Le site du projet n'est pas concerné. 
Gagny n'est pas concernée par un PPRT. 
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	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Le périmètre ne compte pas de site BASIAS. 4 sites sont recensés à moins de 200 mètres du site du projet : 3 garages (190 m) et 1 station service (190 m).
Au vu de la distance des premiers sites BASIAS proches du site d’étude et de l’absence de vulnérabilité de la nappe sous-jacente au site d’étude, ces sites ne sont pas considérés comme source potentielle de pollution au droit de la zone d’étude.
La commune de Gagny ne compte pas de site BASOL. Cf. Annexe 8.
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	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: Gagny se trouve dans la ZRE 03001 (Albien-Néocomien). Le projet ne prévoit pas de prélèvements en phase provisoire ou en phase d'exploitation dans cette nappe.
	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: La commune n'est pas concernée par un périmètre de protection de captage d'eau destinée à la consommation humaine ou d'eau minérale naturelle.
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: Le projet ne se situe pas dans un site inscrit. Le site inscrit le plus proche est le site inscrit "Mairie et son parc" (3,4 kilomètres). Cf. Annexe 7.
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	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: Le site ne se situe pas dans ou à proximité d'un site Natura 2000. Le site le plus proche est localisé à environ 1.5. kilomètres. Il s'agit du site FR1112013 (Sites de Seine-Saint-Denis, Directive Oiseaux), d'une superficie de 1157 ha. Cf. Annexe 6.
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	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: Le site ne se situe pas dans ou à proximité d'un site classé. Le site classé le plus proche est localisé à 628 mètres environ. Il s'agit du site n° 6388 ("Cèdre"), classé par arrêté en date du 1939 de par son caractère exceptionnel. Gagny ne compte pas d'autres sites classés. Cf. Annexe 7.
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	rabSusceptibleIncident1[0]: 2
	txlSusceptibleIncident1[0]: Le projet engendrera des prélèvements de volume usuel d'un quartier résidentiel de 286 logements, soit une consommation approximative  de 104000 litres / jour (taille de foyer moyenne à Gagny : 2,54 selon l'INSEE et consommation d'eau moyenne / hab / jour en IDF : 143 litres selon l'Agreste).
Il sera alimenté en eau par le réseau du Syndicat des Eaux d’Ile-de-France (SEDIF) dont l’exploitation est confiée à la Compagnie Générale des Eaux (CGE) dans le cadre d’un contrat de régie intéressé. L’eau distribuée dans la commune de Gagny est de l’eau de Marne filtrée et stérilisée provenant de l’usine de Neuilly-sur-Marne / Noisy-le-Grand. 
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident2[0]: Les sondages effectués lors des études géotechniques (2016) indiquent des niveaux d'eau oscillant entre 3 et 6 mètres de profondeur (entre 51 et 56 m NGF). Si ces niveaux d'eau peuvent correspondre à une nappe de coteau baignant les colluvions, il est probable qu'ils correspondent à des ruissellements / infiltrations issus des pluies ou des forages à proximité (forage à l'eau), voire des fuites de réseaux. Le terrassement ne devrait pas recouper le niveau de la nappe.

	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident3[0]: Les déblais liés à la réalisation d'un sous-sol feront l'objet d'un mode de gestion spécifique. Conformément aux résultats du diagnostic de pollution, les remblais excavés devront faire l’objet d’une procédure de gestion adaptée, à défaut de type ISDND. Le terrain naturel devra faire l’objet d’une gestion spécifique de type ISDI aménagée ou à défaut de type ISDND au vu de la problématique en fraction soluble et sulfates sur éluat. La démolition de la salle des fête générera des déchets de démolition qui seront traités. Les terres excavées seront au plus que possible réutilisées en merlons sur site.
	rabSusceptibleIncident4[0]: 2
	txlSusceptibleIncident4[0]: La conduite des opérations nécessite un apport de matériaux de construction selon les filières traditionnelles en Île-de-France. Le projet intègre des espaces verts et paysagers. L’aménagement de ces espaces nécessite un apport en terre végétale. Le projet ne perturbe pas les continuités identifiées au SRCE et au SDRIF (cf. Annexe 8).


	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: Le projet ne remet pas en cause les continuités écologiques identifiées pour le secteur  (cf. Annexe 8). Si la phase travaux implique la modification de la flore existante (présence de végétation délimitant le périmètre du site), les modifications seront compensées en phase d’exploitation par des aménagements paysagers pensés en cohérence avec l’existant (continuité dans les espèces d’arbres choisies pour les surfaces paysagères). Les travaux s’inscriront dans le respect des engagements développement durable de la SCCV GAGNY ALSACE LORRAINE via une Charte Chantier Eco-Responsable.
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	txlSusceptibleIncident6-2[0]: Le projet n’engendre aucune activité susceptible de représenter une menace à une échelle pouvant impacter les habitats ou espèces inscrits au formulaire standard de données des sites Natura 2000 les plus proches (site FR1112013 "Sites de Seine-Saint-Denis", localisé à 1.5 kilomètres). Cf. Annexe 6.
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	txlSusceptibleIncident6[0]: Le projet n’engendre aucune activité susceptible de représenter une menace à une échelle pouvant impacter les zones à sensibilité particulières énumérées précédemment. Cf. Annexe 7.
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	txlSusceptibleIncident7[0]: Le projet n’est pas à l’origine de consommation d’espaces naturels, agricoles,
forestiers et maritimes.
	rabSusceptibleIncident8[0]: 2
	txlSusceptibleIncident8[0]: Le périmètre du site ne contient pas d’ICPE, ni de sites BASOL et BASIAS. 

Le site est concerné par le transport de matières dangereuses par la présence d'une canalisation de gaz haute pression sous la N370 adjacente au site (à l'ouest) ainsi que le passage de lignes à THT à l'est du site. Cf. Annexe 8.
	rabSusceptibleIncident9[0]: 2
	txlSusceptibleIncident9[0]: Le site est classé en aléa moyen concernant le phénomène de retrait-gonflement des argiles. Le site est concerné par un aléa faible à moyen de remontée de nappes. Le site n'est pas concerné par le risque d'inondation par débordement de la Marne, ni par le risque d'inondation par ruissellement. Le site n'est pas situé à proximité d'anciennes exploitations de gypse souterraines ou à ciel ouvert. Il n'est pas non plus implanté dans une zone soumise à l'aléa de dissolution du gypse antéludien. Cf. Annexe 8. 
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	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: En phase chantier, l’opération générera un trafic d’engins lourds (évacuation déblais, apport matériaux). Des dispositions sont prises dans le cadre du suivi de chantier pour en limiter les impacts. En phase exploitation, le projet va générer des déplacements (voiture, transports en commun, modes doux). La voie de desserte impactée sera la rue Alsace Lorraine. A Gagny, 46,3% des habitants se rendent à leur travail en voiture, 45,1% en transport en commun (source INSEE). La gare de RER E "Gagny" est située à 1 km du site. Cf. 
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 2
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	txlSusceptibleIncident11[0]: Le projet est susceptible de générer des nuisances sonores notamment dans les phases de fonctionnement d’engins lourds. Des dispositions sont prises pour limiter les nuisances (phasage, organisation...). Le projet est compris dans le couloir de bruit des infrastructures de transport terrestre présentes à proximité. Les bâtiments du projet feront l’objet d’un isolement spécifique en cohérence avec ce classement (respect des exigences réglementaires). Une étude acoustique a été réalisée et les mesures seront intégrées au projet.
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	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident12[0]: Le projet n’est pas susceptible de générer des nuisances olfactives.

Le périmètre d’étude n’est pas concerné par des nuisances olfactives.
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	txlSusceptibleIncident13[0]: Le projet pourra générer de façon temporaire des vibrations liées aux engins
de terrassement durant la phase travaux. Des dispositifs matériels limiteront la propagation des vibrations.

Le site est adjacent à une voie ferrée et une route nationale. Une étude vibratoire a été réalisée début 2023. Les conclusions indique que le projet n'est pas susceptible d’être concerné par des vibrations.
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 2
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	txlSusceptibleIncident14[0]: Le projet sera à l’origine d’émissions lumineuses correspondant à l’éclairage des espaces extérieurs et des constructions : cheminements extérieurs, espaces collectifs, accès, bâtiments. Le niveau d’éclairage attendu est celui d’un îlot résidentiel. 

Le site est concerné par les émissions lumineuses d’intensité usuelle en contexte urbain.

	rabSusceptibleIncident15[0]: 2
	txlSusceptibleIncident15[0]: Les émissions polluantes générées par le projet correspondent aux émissions
de particules et de gaz à effet de serre normalement attendues dans le cadre du fonctionnement d’un quartier résidentiel (chauffage, circulations locales...).
Par ailleurs, l'obtention de la certification NF Habitat HQE 6* (niveau très performant) est visée pour les logements sociaux et tous bâtiments sont conformes à minima à la RE2020.
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	txlSusceptibleIncident16[0]: Le projet engendre le rejet d’eaux usées liées à l’arrivée de nouveaux habitants. Les eaux usées seront rejetées au réseau puis traitées au niveau des stations de traitement d’Achères et de Noisy-le-Grand. On estime le volume d'eau usée à 90% de la consommation d'eau potable soit environ 93600 litres/jour.
Des noues sèches sont prévues sur les espaces attenants aux logements. D'après le PLU, le rejet d'EP admissibles au réseau public d'assainissement est limité à 10L/s/ha. L'infiltration naturelle est recherchée au maximum.
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	txlSusceptibleIncident16-2[0]: Le projet engendre des rejets d’eaux usées liés notamment au fonctionnement normal des bâtiments.
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	txlSusceptibleIncident17[0]: Le chantier sera à l’origine de la production de déchets de différentes natures (déchets inertes, déchets non dangereux, déchets dangereux). Ils seront envoyés dans des filières spécialisées en fonction de leur typologie. 
Dans sa phase d’exploitation, le projet sera à l’origine d’une évolution des quantités de déchets produits. Ils seront surtout de type ménagers et assimilés, avec un volume normalement attendu dans le cadre du fonctionnement d'un quartier résidentiel. Des bacs de compostage seront prévus dans la copropriété pour permettre le tri des bio déchets.
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	rabSusceptibleIncident18[0]: 1
	txlSusceptibleIncident18[0]: Le parti architectural, urbain et paysager retenu pour l’opération est en cohérence avec le paysage urbain existant du quartier. Les prescriptions formulées ont pour but d’asseoir la cohérence d’aménagement de la zone en
posant des éléments forts à respecter pour le projet (implantation, volumétrie, matériaux, paysage).
	rabSusceptibleIncident19[0]: 2
	txlSusceptibleIncident19[0]: Des activités industrielles à l'arrêt (entrepôts) sont constatées proches du périmètre du projet. Ces fonctions seront affectées par le projet, qui a une vocation résidentielle.

Cela engendrera des modifications en termes d’usages, d’ambiance paysagère et de structuration de l’espace.
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 1
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: Les incidences du projet identifiées au 6.1. ne sont pas susceptibles d’être cumulées avec d’autres projets existants ou approuvés. Pour autant, il s'inscrit dans une logique de dynamisation du centre de Gagny, et participe au renouvellement urbain en cours du quartier, qui passe par plusieurs projets de développement : restructuration du centre-ville, renforcement de la mixité d'usage habitat / commerce sur le secteur, renforcement de l'attractivité du secteur gare, etc. 
	rabIncidentEffetTransfrontiere[0]: 1
	txlIncidentEffetTransfrontiere[0]: N/A

	Page10[0]: 
	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: Des études techniques ont été conduites et sont encore en cours à l’échelle du projet. Elles permettent d’évaluer les incidences et de définir des mesures spécifiques pour l’ensemble de l’opération (pollution des sols, géotechnique, diagnostic faune/flore, acoustique, vibratoire, ).  Les travaux sont réalisés dans le respect de l’environnement et des riverains. Des efforts sont réalisés pour maîtriser le bruit, la pollution de l’eau et des sols, les poussières, les déchets et les dégradations. Dans le cadre de la politique développement durable, la SCCV GAGNY ALSACE LORRAINE s'engage dans une démarche volontaire de généralisation des "chantiers éco-responsables" au travers d'une Charte chantier éco-responsable. A l'échelle du projet, une charte chantier propre sera réalisée par l'AMO Environnement QCS service afin d'exposer l'ensemble des dispositions qui doivent être mises en place sur le chantier pour permettre l'obtention de la certification NF Habitat HQE 6* (Niveau très performant) pour les logements sociaux et le label BBCA pour certains des logements en accession. L'ensemble des bâtiments satisfait à minima les exigences RE2020. La phase travaux nécessite l’abattage d’arbres de faible enjeux écologique. Cette tâche sera effectuée, dans la mesure du possible, en cohérence avec le contexte écologique existant (respect des périodes de nidations, continuité des espèces). Des arbres de hautes tiges seront replantés sur site. Les bâtiments feront l’objet d’un isolement acoustique en cohérence avec le classement des infrastructures de transport terrestres situées à proximité. Une étude acoustique et vibratoire ont été réalisées en ce sens.
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Il est estimé que le projet peut-être dispensé d’étude d’impact. Les bâtiments feront l’objet de mesures d’isolement acoustique  en conformité avec les exigences réglementaires. Par ailleurs l’ensemble des mesures préconisées par les études techniques sont intégrées à la conception du projet.
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